dicitur asera. Hoc est casas, terras, uineas, prata, pascua, siluas, salicta, riuos,

ripas, limites, cultum uel incultum, casas colonicias, seu colonos uel colonas, seruos

uel ancillas, mobilia et immobilia, omnia in integrum, quanta ibidem hoc tempore

habemus. Nam omnia super salaria publica siue de comparatione, siue de concam-
biatione, uel affiliatione, seu donatione, uel de quolibet attractu ad eum dinoscitur

peruenisse, super salariam publicam et ad ipsam curtem in asera pertinet, et michi

a teudiperto per cartulam comparationis euenit, et qualiter michi pertinet, omnia in

integrum in ipso sancto monasterio concedimus possidenda. Excepto constantiolum

et sindolum et probacciolum cum famulis suis, solis personis illorum, quas in mea
reseruaui potestate. Modo quidem ego qui supra iohannes sculdahis habeo petitionem

ad te, domne ingoalde abbas, et ad tuos monachos, ut ipsas res quas uobis uel mo-
nasterio uestro per cartulam a die praesenti emisi , michi sub beneficiali ordine pre-

stare dignaretis, quod ita obaudistis petitionem meam et concessistis michi iohanni

sculdahis ipsas res in asera quas in monasterio uestro per cartulam delegaui ut

ipsas res habeam diebus uitae meae in nostra potestate tantum usu fruendi. Iabo-

randi, cultandi et meliorandi. Nam nullo ingenio in alterius potestatcm alienandi,

sed annualiter prò ipsis suprascriptis rebus debeam persoluere tibi, domne ingoalde

abbas, uel tuis successoribus ad missas sanctae dei genitricis mariae quae euenit xviij.

Kalendas septembris, prò pensionis nomine, denarios vj. Et si ego iohannes scul-

dahis haec omnia superius nominata non adimpleuero diebus uitae meae, componam
uobis solidos franciscos ce. et haec precaria in sua permaneat firmitate. Et post

meum quandoque deo nolente discessum, omnes ipsae res in integrum, sicut inuestra

cartula continetur, sine ulla compellatione seu expectata traditione, in uestram uel

successorum uestrorum faciatis reuocare potestatem. Actum in reate, mense et in-

dictione suprascripta. ^ Ego iohannes sculdahis in hac precaria a me facta manu
mea. <5» Ego probatus manu. ^ Ego halaricus testis. Ego campo manu mea.

^ Ego gaidemarius manu mea. ^ Ego fraupertus testis. ^ Ego opteramus no-

tarius scriptor huius cartulae post testium roborationem compleui et dedj.

cclviii.

Documento 24o.

Ali. 819.

Ratilmo figlio di Ai-
rualdo dona al Mona-
stero alcuni suoi beni si-

tuati in Vico Squarano,
riserbando Y usufrutto
della meti di essipcrsè
e per sua moglie Teuda.

I

N NOMINE DOMINI DEI SALVATORis NOSTRI iHEsu CHRisTi. Imperante domno piis-

simo perpetuo augusto et a deo coronato HLudovico magno et pacifico impera-

ratore in dei Nomine anno vj. Seu domno lothario magno imperatore, eiusque

filio, in dei Nomine anno iij. Atque domno Nostro paschali summo pontifice

et uniuersali papa, in sacratissima beati petri apostolorum principis sede, anno iij.

Mense augusti. Indictione xij. Constat me ratilmum filium cuiusdam airualdi na-

tione transpadinum et habitatorem uici squarani, uirum devotum praesentem praesen-

tibus ( i ) dixisse : quia quisquis homo in hoc seculo positus iuxta tempus facultatis uel

opes quas habere uidetur, diuidat salubriter tractare atque in praesenti dispertire Consi-

lio, ut dum de hoc corruptibili corpore fuerit sublatus, non iudicetur de negligentia, sed

quantulumcumque de bona prouidentia consoletur, quoniam aeternae uitae salutem et

animae suae remedium cogitat, qui in locis uenerabilibus de suis rebus confert terrena,

ut a christo recipiat aeterna atque caelestia, ut de illis peccatis quae de adam pro-

toplasto suptraximus, aliquantulum apud deum abicere possimus. Et ideo ego qui

(i) II Codice ha itd pp. S^\&^\\\zmo praesentem praesentibus \2k iccoT\é!x%\g\ti pp. V. Marini, Pap. Dipi. p. XXXl

c p. 3io a.

T>I FARFA 197

supra ratilmus cogitaui, quomodo dicit diuina scriptura, quia qua hora peccator

conuersus fuerit, omnia eius dimittuntur peccata, et modo ordino et dispono propter

luminaria emissa mea, uel remedium animae meae, uel parentum meorum, in mo-
nasterio sanctae dei genitricis mariae territorii sabinensis, loci ubi uocitatur acutianus,

seu et tibi, domne ingoalde uir uenerabilis abbas, uel ad ipsam sanctam congrega-

tionem quae ibidem modo esse uidetur, et qui prò tempore fuerit rector monacho-

rum. Idest medietatem de casa mea et quicquid michi ex comparatione euenit de

pacciolo in uico uel casale squarano, omnes in integrum res meas infra suprascriptum

uicum squaranum ordino et dispono ad partem suprascripti monasterii, uineas,

campos, prata, territoria, cum medietate omnium rerum mearum, anteposita casa

mea infra suprascripto uico squarano cum curte et horto, campum tenentem ipsum

pastinum, quae in mea qui supra ratilmus uel meorum haeredum reseruaui po-

testate. Nam aliam omnem medietatem rerum meorum in integrum iudicaui in ipso

sancto monasterio, una cum territoriis seu singulos casales, uel uocabula, siue de »

comparatione, aut de donatione, et una cum arboribus fructuosis uel infructuosis,

et aquis aquarumque decursibus, ripis, paludibus, gurgitibus et accessionibus suis,

et omni pertinentia sua per singulos casales quos habere uìsus sum in finibus uel

territoriis uiterbensibus, antepositis rebus mobilibus omnibus, quas in mea, ratilmus,

et in mulieris meae, nomine tenda, reseruaui potestate prò anima mea uel sua dan-

das. Et quaecumque de rebus mobilibus dederimus stabilia permaneant. Nam
dum mulier mea tenda aduixerit et lectum meum caste custodierit, omnes supra-

scriptae res in sua maneant potestate ad usum fructuarii nomen. Et per omnes

circulos annorum dum aduixerit dare debeat prò anima mea denarios viiij. in cera,

aut in oleo ualente, in ipso sancto monasterio in natalicio sanctae mariae. Nam
post ipsius mulieris meae discessum, omnis medietas rerum mearum, qualiter su-

perius legitur, reuertatur in ius et potestatem ipsius monasterii uel eius abbatis aut

ipsius sanctae congregationis, sine cuiusquam iudicis dictione, omnisque meae hae-

redis et prò haeredis in posterum repetitione damnata. Hanc nero cartulam indi-

cati seu dispositionis, benedictum notarium scribendam rogauimus et supter coram

testibus a me rogatis optuli roborandam. Actum uico squarano curte suprascripti

ratilmi egralmi. Signum^ manus petri sindonis filii cuiusdam iohannaci testis. ^ Ego

arnifridus me testem subscripsi. Signum ^J» manus gisonis filii cuiusdam miccionis

testis. Signum manus teupuli magistri ferrarli testis. Signum ^ manus grima-

cionis filii magistri ferrarli testis. Signum ^ manus gualiperti filii cuiusdam teu-

perti testis. Signum manus gaidoaldi transpadini de uico squarano testis. ^ Ego

benedictus notarius scripsi, compleui et dedi.

cclviiij.

IN
NOMINE DOMINI DEI SAi.VATORis NOSTRI iHEsu CHRisTi. HLudovico diuina Ordinante

prouidenfia imperatore augusto, anno imperii eius in christi nomine vj." mense
septembris, Die xviiij., per indlctlonem xij. Ego opteramus notarius filius cuiusdam

magnolfi uendidi et tradidi tibi domne ingualde ulr uenerabilis abbas monasterii

sanctae dei genitricis semperque uirginis mariae siti sabinis in loco qui dicitur acu-

tianus, portionem meam de casale nostro qui dicitur oletus, quem habemus in massa
interocrina super sextunum. Seu et portionem meam de aecclesia sanctae iustae,

quae in ipso casale aedificata est. Terras, siluas, poma, cultum uel incultum,

omnia in integrum, quanta in ipso casale habemus meae portionis quae michi a

fratribus meis in partem competit, omnia uobis in integrum uendidi possidenda,